
 

 

 

 

COMUNE DI MONTICELLO BRIANZA  

Provincia di Lecco 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N°  11 del 23/04/2024  
 

 

OGGETTO:  ADOZIONE AGGIORNAMENTO E ADEGUAMENTO DEL PIANO 

CIMITERIALE DEL COMUNE DI MONTICELLO BRIANZA 

 

 

L'anno duemilaventiquattro, addì  ventitre del mese di  Aprile  alle ore  18:30,  nella  Sala consiliare 

del Palazzo comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 

riunito, sotto la presidenza del Sindaco Alessandra Hofmann, il Consiglio Comunale. 

 

Partecipa all’adunanza ed è incaricato della redazione del presente verbale il  Segretario Comunale 

Reggente Avv. Mario Blandino. 

 

Al seguente punto dell’o.d.g. risultano presenti: 

 

 

N. Cognome e Nome P  N. Cognome e Nome P  

1 HOFMANN ALESSANDRA SI  8 VIGANO' FRANCESCA NO  

2 GATTI DAVIDE SI  9 SCACCABAROZZI MARCO SI  

3 POZZI LUCA SI  10 FUMAGALLI SONNY SI  

4 PIROVANO MARCO SI  11 MUCCI MILENA NO  

5 DE SIMONE ROBERTO SI 
 

12 
PALEARI GABRIELE 

GIANCARLO 
NO 

 

6 POZZI FABIANO SI  13 BEST JOHN ROSS SI  

7 COLOMBO MARIA TERESA SI      

 

 
PRESENTI: 10                    ASSENTI: 3  

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 

trattare il seguente argomento: 

 

 



 

 

 

 

OGGETTO:  ADOZIONE AGGIORNAMENTO E ADEGUAMENTO DEL PIANO 

CIMITERIALE DEL COMUNE DI MONTICELLO BRIANZA 

 

 

 

 La presente proposta di deliberazione è presentata dall’Assessore all’Urbanistica ed Edilizia Privata 

d’intesa con il Responsabile del Settore 5 Servizi al Territorio Ecologia e Commercio. 

 

Premesso che:  

•  i Comuni ai sensi del capo X del Regolamento nazionale di polizia mortuaria – D.P.R. 10 settembre 

1990, n. 285, devono essere dotati di planimetrie dei cimiteri esistenti estese alle zone circostanti e alle 

relative zone di rispetto; inoltre i progetti di ampliamento dei cimiteri esistenti e di costruzione di 

nuovi devono essere preceduti da uno studio tecnico delle località, dell’ubicazione, dell’orografia, 

dell’estensione e delle caratteristiche delle aree interessate;  

•  il Piano Cimiteriale ha l’obiettivo di rappresentare un’analisi di dettaglio della situazione dei cimiteri 

esistenti con l’individuazione delle specifiche destinazioni interne e la valutazione delle necessità 

riscontrate in adeguamento alla normativa vigente, nonché delle esigenze rilevate a seguito della 

proiezione temporale richiesta;  

•  l’articolo 75, comma 2, della Legge Regionale 30 dicembre 2009 n. 33 ha stabilito che ogni Comune, 

nell’ambito della pianificazione urbanistica e territoriale, debba prevedere aree cimiteriali in grado di 

rispondere alle necessità di sepoltura. 

 

Preso atto che il comune di Monticello Brianza: 

- in data  21.12.2005 ha adottato con delibera di Consiglio Comunale n. 46 il piano cimiteriale e con 

delibera di Consiglio Comunale n. 15 del 27.04.2006 lo stesso è stato approvato;  

- in data 12.09.2007 ha adottato con Delibera di Consiglio Comunale n. 35  una modifica della fascia di 

rispetto cimiteriale  del cimitero di via IV Novembre, approvata con Delibera di Consiglio Comunale 

n. 5 del 06.02.2008;  

- in data 07.06.2011 ha adottato con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 26 una modifica del piano 

cimiteriale per l’ampliamento del cimitero di Cortenuova, approvata con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 42 del 28.11.2011. 

 

Preso atto che a seguito della entrata in vigore del RR n. 4 del 16/06/2022 “Regolamento regionale di 

attuazione del Titolo VI bis della L.R. 33/2009 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)”, si 

rende necessario l’aggiornamento del Piano Cimiteriale comunale nel rispetto delle nuove disposizioni 

regolamentari. 

 

Preso atto che in data 27.12.2022 è stato affidato l’incarico di redazione dell’aggiornamento ed 

adeguamento del piano cimiteriale del Comune di Monticello Brianza al geom. MARCELLO 

ROSSETTI, con studio a Sovico in Vicolo San Carlo n. 7. 

 

Visti gli elaborati dell’aggiornamento del Piano Regolatore Cimiteriale, redatti dal geom. Rossetti 

Marcello,  trasmessi agli atti del comune con nota prot. n. 2901 del 15.04.2024, che costituiscono parte 

sostanziale ed integrante del presente provvedimento, e più precisamente: 

ALLEGATI:  

- A - relazione storica  

- B - documentazione fotografica  

- C - relazione fasce di rispetto cimiteriale 

- Norme Tecniche di Attuazione 

- Relazione 

 TAVOLE:  

- Tavola 1 – planimetria generale  

- Tavola 2a – planimetria stato di fatto cimitero di Monticello  

- Tavola 2b – planimetria stato di fatto cimitero di Cortenuova  

- Tavola 3a – planimetria stato di progetto cimitero di Monticello  



 

 

 

- Tavola 3b – planimetria stato di progetto cimitero di Cortenuova. 

 

Esaminata la documentazione trasmessa  dal tecnico incaricato che partendo dall’analisi dello stato di 

fatto e dai dati resi dall’ufficio anagrafe del Comune, definisce il fabbisogno di sepolture dei prossimi 

anni suddiviso nelle varie tipologie, attualmente ammesse dalle vigenti disposizioni, tenendo conto delle 

possibili evoluzioni che sembrano negli ultimi anni ipotizzarsi. 

 

Rilevato che l’adeguamento del Piano Regolatore Cimiteriale non prevede variazioni delle fasce di 

rispetto cimiteriali vigenti, non essendovi la necessità, dalle verifiche effettuate, di un ampliamento dei 

cimiteri al di fuori dell’attuale delimitazione, ma riporta solo per il cimitero di Monticello un 

allargamento/adeguamento della fascia in corrispondenza dell’avancorpo di ingresso storico al cimitero di 

Monticello, poiché in forza delle geometrie attuali, in questo punto non risultano verificati i 50 metri 

lineari di fascia di rispetto cimiteriale (fascia minima).  

 

Considerato che l’aggiornamento del piano cimiteriale dovrà essere recepito nella  futura variante del 

Piano di governo del territorio in corso di predisposizione. 

 

Considerato che: 

•  le vigenti norme in materia cimiteriale non definiscono nel dettaglio il procedimento di approvazione 

del Piano Cimiteriale, salvo il fatto di prescriverne l’approvazione da parte del Comune (art. 18 del 

Regolamento Regionale 4/2022), sentite ATS ed ARPA competenti per territorio;  

•  trattandosi di un vero e proprio strumento di pianificazione territoriale, l’approvazione rientra fra le 

competenze del Consiglio Comunale ed è possibile pervenirvi con un procedimento del tutto analogo a 

quello del piano urbanistico di settore ovvero:  

- adozione da parte del Consiglio Comunale;  

- deposito degli atti e pubblicazione per 30 giorni a libera visione al fine della presentazione da 

parte dei soggetti interessati di osservazioni nei successivi 30 giorni;  

- trasmissione a ATS e ARPA competenti per territorio per l’espressione del parere di competenza;  

- controdeduzione alle eventuali osservazioni pervenute;  

- definitiva approvazione da parte del Consiglio Comunale;  

- deposito e pubblicazione degli atti approvati ai fini dell’efficacia degli stessi; 

•  il procedimento configurato garantisce trasparenza al processo e offre alla cittadinanza la possibilità di 

formulare le proprie osservazioni e di vederle eventualmente recepite in un procedimento il cui arco 

temporale è definito e relativamente breve. 

 

Acquisito il parere di regolarità tecnica in merito formulato dal Responsabile del Settore interessato ai 

sensi dell'art. 49, 1° comma, del decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267. 

 

Considerato che il presente atto non comporta riflessi né diretti né indiretti sulla situazione economico-

finanziaria né sul patrimonio dell’Ente e che, pertanto, non si acquisirà il parere del Responsabile del 

Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del decreto 

legislativo del 18 agosto 2000, n. 267 e del Regolamento di Contabilità vigente. 

 

Visti: 

- il Decreto del Presidente della Repubblica n. 285 del 10 settembre 1990;  

- la Legge Regionale n. 33 del 30 dicembre 2009;  

- il nuovo Regolamento Regionale n. 4 del 14 giugno 2022 – “Regolamento di attuazione del Titolo VI 

bis della Legge Regionale n. 33 del 30 dicembre 2009”; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del 

dispositivo; 

 



 

 

 

2. di adottare l’aggiornamento del Piano Regolatore Cimiteriale, redatto dal geom. Rossetti Marcello, 

con studio in vicolo San Carlo n. 7 a Sovico, composto dai seguenti allegati che costituiscono parte 

sostanziale ed integrante del presente provvedimento: 

ALLEGATI:  

- A - relazione storica  

- B - documentazione fotografica  

- C - relazione fasce di rispetto cimiteriale 

- Norme Tecniche di Attuazione 

- Relazione 

 TAVOLE:  

- Tavola 1 – planimetria generale  

- Tavola 2a – planimetria stato di fatto cimitero di Monticello  

- Tavola 2b – planimetria stato di fatto cimitero di Cortenuova  

- Tavola 3a – planimetria stato di progetto cimitero di Monticello  

- Tavola 3b – planimetria stato di progetto cimitero di Cortenuova; 

 

3. di dare mandato all’ufficio tecnico di acquisire i necessari pareri dell’ATS e ARPA competenti per 

territorio; 

 

4. di dare mandato al responsabile del Settore affinché segnali all’urbanista incaricato alla redazione 

della variante del Piano di Governo del Territorio, avviata con deliberazione della Giunta Comunale 

n. 74 del 30/07/2022, la necessità di recepire all’interno dello strumento urbanistico, l’adeguamento 

della fascia di rispetto del cimitero di Monticello come, meglio riportato sulle tavole allegate al 

presente atto; 

 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D. Lgs. 

267/2000, stante la necessità di procedere con urgenza ad avviare l’iter di approvazione del piano 

cimiteriale, il cui adeguamento alla fascia di rispetto cimiteriale dovrà essere recepito nella variante 

al PGT.  

 

 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista la suestesa proposta di deliberazione presentata dall’Assessore all’Urbanistica ed Edilizia Privata 

d’intesa con il Responsabile del Settore 5 Servizi al Territorio Ecologia e Commercio. 

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica da parte del Responsabile del Settore interessato qui 

allegato, espresso ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 

L’Assessore Pozzi Luca espone il contenuto del Piano precisando che la necessità dell’adeguamento 

nasce dalla nuova normativa regionale e dall’analisi attuale della situazione di fatto esistente nei cimiteri. 

“E’ uno studio importante perché ci permette di programmare i prossimi dieci anni”. 

 

Il Consigliere comunale Best John Ross: “Si parla di nuovi (45) colombari a Cortenuova”? 

 

L’Assessore Pozzi Luca: “Si vi è la previsione di nuovi colombari in quanto a Cortenuova si è tenuto 

conto del fabbisogno di Balgano”. 

 

Alle 18:42 entra in aula Viganò Francesca. Presenti 11, assenti 2 (Mucci Milena e Paleari Gabriele 

Giancarlo). 

 

Il Consigliere comunale Best John Ross: “Nella relazione si fa presente che non vi è un forno crematorio 

nelle vicinanze. Ma è corretto”? 

 

L’Assessore Pozzi Luca: “Si. Forse il più vicino è ad Albosaggia”. 



 

 

 

Il Sindaco: “E’ la Regione che autorizza, in base a parametri specifici, la realizzazione di nuovi forni”. 

 

Il Consigliere comunale Best John Ross: “In futuro i Comuni potrebbero associarsi e raggiungere i 

parametri regionali”. 

 

L’Assessore Pozzi Luca analizza l’iter di approvazione e in risposta al Consigliere Best aggiunge: “E’ 

possibile avere dei contributi dai cittadini per la miglior tutela delle tombe storiche e di valore”. 

 

Il Consigliere comunale Fumagalli Sonny: “Avete pensato a nuovi incentivi per la cremazione”? 

 

Il Sindaco: “No. Sono anni che viene dato un contributo alle cremazioni”. 

 

Il Consigliere comunale Best John Ross: “Come si realizzeranno le estumulazioni a Cortenuova”? 

 

L’Assessore Pozzi Luca: “Sarà da disciplinare nel futuro regolamento di polizia mortuaria ad esempio con 

degli incentivi”. 

 

Il Sindaco pone  in votazione la proposta di deliberazione posta all'ordine del giorno. 

 

Con voti n. 9 favorevoli, n. 0 contrari, legalmente resi per alzata di mano, essendo n. 11 i presenti, n. 9 i 

votanti e n. 2 astenuti (Fumagalli Sonny e Best John Ross) 

 

DELIBERA 

 

di approvare la suestesa proposta di deliberazione iscritta all'ordine del giorno avente ad oggetto: 

ADOZIONE AGGIORNAMENTO E ADEGUAMENTO DEL PIANO CIMITERIALE DEL 

COMUNE DI MONTICELLO BRIANZA.  
 

Successivamente, con voti n. 9 favorevoli, n. 0 contrari, legalmente resi per alzata di mano, essendo n. 11 

i presenti, n. 9 i votanti e n. 2 astenuti (Fumagalli Sonny e Best John Ross) il Consiglio Comunale 

dichiara la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs.vo 

267/2000.    

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco Il Segretario Comunale Reggente 

Alessandra Hofmann Avv. Mario Blandino 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 

 


